CONDENAR al demandado INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES – hoy
COLPENSIONES- a reconocer y pagar la pensión de vejez, a favor de MIRYAM GARCÉS DE
BERNAL, de conformidad con el régimen de transición consagrado en el artículo 36 de la Ley
100 de 1993, a partir del 1 de enero de 2004, en cuantía inicial de TRESCIENTOS

CINCUENTA Y OCHO MIL PESOS M/CTE ($358.000) junto con las mesadas adicionales,
condena que a 31 de enero de 2019, por concepto de retroactivo, asciende a CIENTO QUINCE
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL CUATROCIENTOS DOCE PESOS M/CTE
($115.840.412), valor que deberá ser debidamente indexado a la fecha en que se realice el pago,
conforme a la parte motiva, teniendo en cuenta que la mesada para el año 2019 es de
OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL CIENTO DIECISÉIS PESOS M/CTE ($828.116), que
será reajustada anualmente de conformidad con la ley.

CUARTO: ABSOLVER al INSTITUTO DE SEGUROS SOCIALES – hoy COLPENSIONES-
de los intereses moratorios del artículo 141 de la Ley 100 de 1993, por las razones expuestas en
la parte motiva.

QUINTO: